

**NIECH ŻYJE RZĄD
ROBOTNICZY
I WŁOSCIANSKI**

ROBOTNIK

CENTRALNY ORGAN P.P.S.

PROLETARJUSZE WSZYTKICH KRAJÓW ŁĄCZCIE SIĘ!

**NIECH ŻYJE
SOCJALIZM!**

Redakcja przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3 po południu.
Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada.
Adminstracja czynna od 9 do 5 bez przerwy
Kasa czynna od 11 do 1-ej.

Płatność pocztowa uliszczona ryczałtem

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7
REDAKCJA — tel. 176-70.
DYREKCJA — tel. 120-13.
ADMINISTRACJA — tel. 313-80.
DRUKARNIA — tel. 173-43.
KONTO CZEKOWE w P. K. O. 175
CENA NUMERU 20 GROSZY

W obronie praw i potrzeb ludu polskiego na Śląsku czeskim

Pierwsza mowa tow. Emanuela Choboty, polskiego posła socjalistycznego w parlamencie Czechosłowacji.

Jako przedstawiciel Polskiej Socjalistycznej Partii Robotniczej, która po przeszło 11 latach istnienia Republiki Czechosłowackiej po raz pierwszy dopiero mogła wystąpić do tego sejmu, pozwalam sobie w imieniu polskiej ludności pracującej, zamieszkującej na Śląsku Cieszyńskim, i pograniczni Morawskim, wyrazić nasamprzód bratnie pozdrowienie robotnikom wszystkich narodowości, zamieszkałym w tym państwie. Równocześnie oświadczam, że będę we wszystkich sprawach zasadniczej polityki postępował solidarnie z zastępcami czeskiej i niemieckiej socjalnej demokracji, a w sprawach narodowo-kulturalnych oraz w sprawach naszej polskiej mniejszości także z reprezentantem Polskiego Stronnictwa Ludowego p. dr. Buzkiem.

Do robotników w Polsce.

W chwili, kiedy po raz pierwszy jako przedstawiciel polskich robotników w Czechosłowacji tutaj występuję, uważam także za swój obowiązek wysłać serdecznie bratnie pozdrowienie do robotników w Rzeczypospolitej Polskiej, a szczególnie do naszych braci, zorganizowanych w Polskiej Partii Socjalistycznej, która obecnie znajduje się w ciężkiej walce w obronie demokracji. Życzę jej w imieniu naszych polskich robotników pomyślnego zwycięstwa.

Przeciw szowinizmowi.

Przechodząc do postulatów polskich piętnuje tow. Chobot denuncjację szowinizmów czeskich.

Zarzuty szowinizmów czeskich, jakobyśmy byli żywiołem antypaństwowym — mówił — odpieram z całą stanowczością, jako niczem nieuzasadnione oszczerstwo, rzucane przez żywioły szowinistyczne, wrogo usposobione wobec ludności polskiej. Chciały one najpierw przez stworzenie kłamliwej teorii o „popolszczonych Morawcach” i przez prorocwo, że za 10 lat nie będzie już na Śląsku żadnych Polaków, zniszczyć naszą polską mniejszość. Kiedy to nie pomogło, rzuciła się na nas oszczerstwa, jakobyśmy byli wrogami państwa. — Stwierdzam, że pomimo wielkich krzywd, jakie zostały naszej polskiej ludności wyrządzone przez niektóre szowinistyczne czynniki czeskie, a nawet przez niektóre władze, przyczem zwłaszcza odznaczały się ci dawniejsi biurokraci austriaccy, którzy popierali dawniej germanizację, a dopiero w czasie plebiscytu „odkryli” swoją przychylność dla Republiki Czechosłowackiej i którzy swoje osobiste i swych pokrewnych interesy uważają za interesy państwowe — pomimo mnóstwa instyg ludność naszą zachowywała się i zachowuje lojalnie wobec państwa i narodu czeskosłowackiego. Najlepszym tego dowodem jest, że za całych 11 lat nie było u nas ani jednego wypadku zasądzenia o zdradę stanu. Ale ci szowiniści, którzy nie mogą doczekać się zniknięcia naszej polskiej mniejszości będą w każdym kroku dla obrony naszych praw zawsze widzieli ruch „antypaństwowy”, lecz władze państwowe powinny już raz stanąć na stanowisku prawa i sprawiedliwości i nie zważać na oszczercze wybrki tych szowinizmów.

Lud polski nie da się wynarodowić! Wyniki ostatnich wyborów wykazały, że ludność polska na Śląsku przynajmniej do polskości i staje w obronie swego stanu posiadania, a wszelkie próby wynarodowienia jej się nie udały, powodując tylko zaogrodzenie stosunków. Próbowano nas rozbić metodami znanymi na Rusi

Podkarpackiej. Gdy nie pomagały obiecaniki, grożono terorem, lecz wszystko to rozbiło się o granitową wolę polskiego ludu, który swej narodowości nie wyrzeknie się ani za kilka srebrników, ani z powodu grózb. — Prawie wszystkie stronnictwa czeskie stały przeciwko nam. Wydano podczas ostatnich wyborów setki tysięcy ulotek w polskim języku. Dawano do zrozumienia, że władze nie życzą sobie polskiego posła w sejmie. Jest nas zato trzech. Legenda o „popolszczonych Morawcach” jest już tak śmieszna, jak śmiesznymi są jej autorzy.

Czas skończyć z szowinizmem, a nie będzie komunistów.

Podkreślam, że jest już czas najwyższy, ażeby ten stan uległ naprawie, czas najwyższy, żeby władze państwowe ludność polską na Śląsku Cieszyńskim traktowały według zasad konstytucyjnych i w duchu zupełnej demokracji. Gdy to zaś nastąpi, można będzie liczyć na prawdziwą zgodę czesko-polską na Śląsku. Te masy polskiego ludu, które tam bytują, nie mają najmniejszego interesu w kłótniach takich czy innych. Trzeba raz skończyć z polityką szowinistyczną, a wtedy będzie także koniec komunizmu na Śląsku, który tyl-

ko taktyce czeskich szowinizmów zawdzięcza swój dotychczasowy rozwój. Najlepszym dowodem tego jest, że w zachodniej części zagłębia ostrawo-karwińskiego, gdzie szowiniści czeszy z pod znaku „plebiscytu” nie mają już żadnych wpływów, a władze zachowują się obiektywnie, komunizm znajduje się w upadku. Tylko we wschodniej części zagłębia, dzięki dotychczasowej nieszczyśliwej taktyce czeskich szowinizmów, popieranej przez niektóre władze, utrzymuje komunizm swoje pozycje.

Czego się domagamy?

Przedewszystkiem domagamy się faktycznego uznania nas, jako ludności polskiej i traktowania jej jako takiej oraz przyznanie nam tych praw, które nam się według konstytucji przynależą. Zewnętrznym wyrazem tego powinny być napisy polskie także na wszystkich gmachach urzędowych i na stacjach kolejowych w powiatach politycznych: Frysztat, Cieszyń, Czeski, oraz w powiecie sądowym Śląsko-Ostrawskim. Dalej domagamy się zaprowadzenia polskiego urzędowania z polskimi stronami we wszystkich urzędach państwowych i sądach, oraz utworzenia notarjatów polskich w Cieszyń i Frysztacie.

Szkolnictwo.

Następnie domagamy się wydatnego popierania szkolnictwa polskiego. Nie zapominajmy o potrzebach naszego szkolnictwa powszechnego, podkreślam z całym naciskiem krzywdę, która spotyka naszą jedyną szkołę średnią, to jest polskie gimnazjum realne w Orłowej, utrzymywane z wielkim trudem przez Macierz Szkolną. Gimnazjum to liczyło w roku szkolnym 1928-29 370 uczniów a sił nauczycielskich 21. Na utrzymanie tego zakładu pobiera Macierz Szkolna subwencję w wysokości 20.000 Kcz., co nie wystarcza nawet na pół pensji jednego profesora. Domagamy się, aby rząd udzielił odpowiedniego poparcia dla Macierzy Szkolnej. Domagamy się upaństwowienia w najbliższym czasie szkoły ludowej w Polskiej Lutni i Rychwałdzie, szkoły wydziałowej w Łazach. Celem zaopiekowania się polskiem szkolnictwem na Śląsku i celem informowania władz o potrzebach tegoż, domagamy się zamianowania 2 członków do Krajowej Rady szkolnej w Bernie.

Nie stwarzać obywateli pierwszej i drugiej klasy

Taksamo na polu gospodarzem spotyka naszą ludność wiele cięż-

kich krzywd. Przy redukcjach wydała się przedewszystkiem robotników, przyznających się do polskości i posyłających dzieci do szkoły polskiej. Nieco później sprowadza się na ich miejsce ludzi obcych, albo przyjmując się także ludzi miejscowych, lecz tylko takich, co pod presją wstąpiłi do „Narodního sdružení” i przeprowadzi swoje dzieci do szkoły czeskiej. Dalej nie posyła się z zasady do szkoły górniczej w Mor. Ostrawie kandydatów, którzy ukończyli szkoły polskie, chociażby mieli najlepsze kwalifikacje. Domagamy się pod tym względem zmiany i dania naszej młodzieży możliwości osiągnięcia posady urzędniczej lub też inżyniera kopalni. Na kolei koszycko-bogumińskiej przenosi się kolejarzy polskich do Moraw i Czech, zaś na Śląsk przesadza się Czechów z Czech i Moraw. Dalej dzieje się naszej ludności przy parcelacji wielką krzywdą. — Urzędy parcelacyjne przydzielają ziemię tylko ludziom, którzy dla materialnego zysku wyparli się polskości, wstąpiłi do czeskich towarzystw i posyłają dzieci do szkół czeskich. Często na domiar wszystkiego z tego siania się obce żywioły, nie mające zgola nic wspólnego z rolnictwem na Śląsku, dąży się je hojnie ziemią, podczas gdy nasza tubylcza ludność polska z parcelacji wychodzi z pustymi rękami i widzi się z goryczą i żalem wypieraną przez przybyszów z ziem swych ojców. Domagamy się i w tym kierunku radykalnej zmiany i żądamy, by ziemię Śląską, zroszoną potem i krwią ojców naszych, przydzielano wyłącznie tubylczej ludności, bez względu na narodowość.

„Cudzoziemcy” we własnym kraju.

Wielką bolączką naszej ludności jest ciągle jeszcze niezafatwiona sprawa obywatelska. Ciągłe jeszcze odmawia się przyznania prawa obywatelstwa Polakom, a przedewszystkiem robotnikom polskim, zamieszkałym tutaj już od 30—40 lat. Tysiąc rodzin naraża się przez to na wielkie szkzykany i usterki, przez co w wysokim stopniu są pokrzywdzone. Domagamy się zmiany jak najszybszej na korzyść pokrzywdzonych i załatwienia podań, leżących już całymi latami w Urzędzie Krajowym w Bernie i w Ministerstwie spraw wewnętrznych.

O równe prawa dla organizacji.

Domagamy się w końcu wydatnych wsparć rządowych na cele humanitarne-owsiatkowe i sportowe. Domagamy się więc subwencji na rzecz naszej Krajowej Rodziny Opiekunczej, naszych stowarzyszeń oświatowych oraz śpiewackich i żeby nas traktowano tak samo, jak podobne stowarzyszenia czeskie.

Stosunek do rządu.

To byłoby minimum naszych postulatów, od których nie możemy pod żadnym warunkiem odstąpić. Od ich uwzględnienia będzie zależało nasze ustosunkowanie się do rządu. Domagamy się, by naszą ludność traktowano sprawiedliwie, aby jej dane możność swobodnego rozwoju pod względem gospodarczym, kulturalnym i społecznym, aby jej nie wypychano z fabryk i kopalni, aby nie odbierano jej ziemi na rzecz obcych, aby respektowano jej odrębny, swisty charakter, i aby nie wynarodowiano jej terorem i przymusem.

Spełnienie tych postulatów stanowiłoby realną podstawę zgody i spółyżycia dwóch bratnich narodów: czeskosłowackiego i polskiego (oklaski).

Uchwały Komisji Centralnej Związków Zaw.

(W ubiegłą niedzielę odbyło się plenaryjne posiedzenie Komisji Centralnej Związków Zawodowych, przy udziale delegatów, reprezentujących wszystkie zrzeszone Związki.

Po referatach i dyskusji, uchwalono następujące rezolucje:

W SPRAWIE SYTUACJI OBECNEJ

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce stwierdza, że ze zmianą gabinetu p. świtalskiego na gabinet p. Bartla nie przestało jeszcze istnieć niebezpieczeństwo pozbawienia szerokich warstw ludności ich praw demokratycznych i swobód obywatelskich.

Jak długo decydującym czynnikiem w Państwie ma być wola jednego człowieka — Marszałka Piłsudskiego — klasa robotnicza nie może w zmianie osób, wykonujących tę wolę, widzieć istotnej zmiany systemu rządzenia. Dlatego, śledząc z największą czujnością poczynania nowego Rządu, klasa robotnicza musi z całą energią i stanowczością walczyć w dalszym ciągu o zlikwidowanie dyktatorskiego sposobu rządzenia i o zdobycie pełnej demokracji i wolności politycznych, oraz o utworzenie Rządu, opartego o wole mas pracujących kraju i broniącego ich interesów.

MINISTERJUM PRACY

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce stwierdza, że wielką zdobyczą, jaką było dla klasy robotniczej Ministerjum Pracy, została przez obecnego jego Ministra zupełnie zaprzepaszczona. Z czynnika ochrony interesów pracy — p. Minister Prystor zrobił z Ministerjum Pracy czynnik walki partyjnej, przez co zniszczył samą rację istnienia tego Ministerjum.

Doceniając wagę Ministerjum Pracy dla klasy robotniczej i dla rozwiązania problemów, związanych z pracą — Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce postanowiła podjąć jaknajenergiczniejszą walkę o ożyszczenie tego Ministerjum z wrogich jego zadaniom i klasie robotniczej czynników — i w pierwszym rzędzie w tym

kierunku — domaga się usunięcia dotychczasowego Ministra Prystora, który Ministerjum to zaprzepaszczył.

O PRZYWRÓCENIE SAMORZĄDU W KASACH CHORYCH

W ataku obecnego Ministra Pracy, p. Prystora na samorząd Zakładów Ubezpieczeń Społecznych i Kas Chorych — Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce widzi nie tylko ciężkie pogwałcenie prawa i załatwianie porachunków politycznych, lecz również dotkliwą krzywdę, wyrządzoną całej klasie robotniczej.

Podstawą zdrowych ubezpieczeń społecznych będzie zawsze samorząd ubezpieczonych — i naruszenie tej zasady musi spowodować szkody zarówno dla samych instytucji ubezpieczeniowych, jak i dla ubezpieczonych. Dlatego, protestując przeciwko pozbawieniu samorządu ubezpieczonych w Kasach Chorych, przeciwko wprowadzeniu i opłaceniu z robotniczych pieniędzy Komisarzy, przeciwko zacypaniu przez nich Kas Chorych elementami obcymi i wrogimi klasie robotniczej, przeciwko barbarzyńskim wyrzucaniom z Kas Chorych zasłużonych w ruchu robotniczym długoletnich pracowników, przeciwko niekontrolowanej przez nikogo gospodarce groszem robotniczym przez Komisarzy Kas Chorych przeciwko reparowaniu nadwątlonych ich gospodarkę funduszy przez obcinanie zasiłków i świadczeń dla chorych — Komisja Centralna Związków Zawodowych domaga się przywrócenia w całej pełni samorządów w Kasach Chorych i — w tym celu — zwraca wszystkie organizacje do podjęcia jaknajbardziej energicznych kroków.

DZISIEJSZE KOMISJE SEJMOWE

Dzisiaj obradują następujące komisje sejmowe:

O godz. 11 Komisja dla zbadania zajęć w Sejmie w dniu 31 października r. z.

O godz. 17 Podkomisja Budżetowa.

O UBEZPIECZENIE NA STAROŚĆ

Cońięcie projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość i od inwalidztwa Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce piętnuje, jako krok wrogi interesom całej klasy robotniczej.

Odrzucając z burzeniem reakcyjne pomysły Ministerjum, przedstawione w nowym, nadesłanym do K. C. Z. Z., projekcie, zdążające do odebrania ubezpieczonym samorządu w projektowanych zakładach, — Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce żąda natychmiast wniesienia projektu ustawy o ubezpieczeniu na starość, opartej na następujących zasadach:

1) zapewnienie ubezpieczonym we wszystkich zakładach, zarówno w Kasach Ubezpieczeń Społecznych, jak i w Zakładach Ubezpieczeń — pełnej autonomii (samorządu);

2) nierobienie żadnych różnic pomiędzy poszczególnymi grupami ubezpieczonych;

3) podwyższenie przewidzianych świadczeń, a zwłaszcza dla inwalidów wypadkowych na 80 procent; dla inwalidów pracy zaś i starców na 40 procent do 75 procent; zależnie od czasu przynależności;

4) oznaczenie wieku starczego na 55 lat;

5) odpowiednie uregulowanie wysokości wkładki, oraz udziału państwa w pokrywaniu wydatków Zakładów na renty.

Komisja Centralna Związków Zawodowych w Polsce wzywa parlamentarną reprezentację robotniczą a zwłaszcza Klub Posłów Socjalistycznych do przedsięwzięcia wszelkich kroków, zdążających do urzeczywistnienia tego długoletniego żądania klasy robotniczej.

Rezolucję w sprawie sytuacji gospodarczej i bezrobocia, z powodu szczupłości miejsca, odkładamy do numeru jutrzejszego.

Pozatem uchwalono szereg wniosków natury organizacyjnej.

